
 
 
 
 

i 
 

EVALUASI  KETERSEDIAAN  PRASARANA  
SISTEM PENGOLAHAN  LIMBAH CAIR   

RSUD PROF. DR. H ALOEI SABOE  
KOTA GORONTALO 

 
 
 
 

Tesis  
 

Sebagai Salah Satu Syarat untuk Mencapai Gelar Magister 
 
 
 
 
 

Program Studi 
 

Teknik Perencanaan Prasarana 
 
 

Disusun dan diajukan oleh 
 
 
 
 
 

ZENIATY V. GOBEL 
 
 
 
 
 

Kepada 
 
 
 
 
 
 

PROGRAM PASCASARJANA 
UNIVERSITAS HASANUDDIN 

MAKASAR 
2008 



 
 
 
 

ii 
 

PERNYATAAN KEASLIAN TESIS 
 
 
 

Yang bertanda tangan di bawah ini  
 
 

Nama : Zeniaty V. Gobel 
 
Nomor Mahasiswa : P2800206510 
 
Program Studi : Teknik Perencanaan Prasarana 

 
 

Menyatakan dengan sebenarnya bahwa tesis  yang saya tulis ini 

benar-benar merupakan karya sendiri, bukan merupakan pengambilalihan 

tulisan atau pemikiran orang lain. Apabila dikemudian day terbukti atau 

dapat dibuktikan bahwa sebagian atau keseluruhan tesis ini hasil karya 

orang lain, saya bersedia menerima sanksi atas perbuatan tersebut. 

 

 

   Makassar,     Februari 2008 

   Yang menyatakan 

 

 

 

   Zeniaty V. Gobel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

iii 
 

PRAKATA 

      Puji dan Syukur penulis panjatkan Kehadirat Tuhan Yang Maha 

Esa, atas segala berkat dan rahmatNya tesis ini dapat diselesaikan. 

Adapun yang melatar belakangi penelitian ini berawal dari 

pengamatan penulis terhadap minimnya ketersediaan sistem pengolahan 

air limbah RSUD Prof. Dr. H. Aloei Saboe Kota Gorontalo, dimana air 

limbah yang dibuang ke saluran kota belum diolah dengan baik sehingga 

membawa dampak pencemaran terhadap lingkungan. 

Banyak kendala yang dihadapi oleh penulis dalam rangka 

penyusunan tesis ini. Hanya berkat bantuan berbagai pihak, maka tesis ini 

selesai pada waktunya. Dalam kesempatan ini penulis dengan tulus 

menyampaikan terima kasih kepada  Prof. Dr. Ir. H. Muh. Saleh Pallu, 

M.Eng sebagai Ketua Komisi Penasehat dan Prof. Dr. Ir. Mary Selintung, 

MSc sebagai Anggota Komisi Penasehat yang telah meluangkan waktu 

dan pikiran untuk membimbing dan mengarahkan penulis  dalam 

penyusunan tesis ini. Terima kasih dan penghargaan yang setinggi-

tingginya juga penulis sampaikan kepada : 

1. Pusat Pembinaan Keahlian dan Teknik Konstruksi (PUSBIKTEK) 

Badan Pembinaan Konstruksi dan Sumber Daya Manusia (BPK-

SDM) Departemen Pekerjaan Umum, atas kesempatan dan 

beasiswa yang diberikan untuk mengikuti pendidikan magister pada 

Universitas Hasanuddin (UNHAS) Makassar. 



 
 
 
 

iv 
 
2. Bapak Prof Dr. Ing. Yamin Jinca, M.STr selaku Ketua Program 

Kerjasama Universitas Hasanuddin dengan Badan Pengembangan 

SDM Pusbiktek Departemen Pekerjaan Umum. 

3. Pemerintah Daerah Kota Gorontalo, membawahi Dinas Pekerjaan 

Umum Kota Gorontalo sebagai instansi pengutus. 

4. Suami tercinta Muh. Zainal Altim Ali, ST, MT dan anak-anak 

tersayang Nazhwa Aulia Rizky, Muh. Aqillah Ramadhani Rizky dan 

Nailah Saniyyah Rizky serta ayahanda H. Jantje V Gobel, dan 

ibunda Hj. Saripah Hasan, atas motivasi dukungan semangat dan 

doanya. 

5. Sahabat-sahabat terbaik Angkatan VI Magister Teknik Perencanaan 

Prasarana atas kerja samanya dalam suasana suka maupun duka, 

semoga kekompakan dan kebersamaan ini tetap kita jaga untuk 

selamanya. 

Akhirnya dengan segala kerendahan hati penulis berharap 

semoga tesis ini memberikan manfaat dan menambah pengetahuan kita 

bersama. Amin. 

 

 Makassar,   Februari 2008 

       Zeniaty V. Gobel 

 

 

 



 
 
 
 

v 
 

ABSTRAK 

ZENIATY V. GOBEL. Evaluasi Ketersediaan Prasarana Sistem 
Pengolahan Limbah cair RSUD Prof. Dr. H. Aloei Saboe Kota Gorontalo 
(dibimbing oleh Muh. Saleh Pallu dan Mary Selintung) 
 

Penelitian ini bertujuan (1) Mengidentifikasi karakteristik dan 
kondisi fungsi pengolahan limbah cair RSUD Prof. Dr. H. Aloei Saboe Kota 
Gorontalo;(2) Mengevaluasi system pengolahan limbah cair untuk 
memenuhi standar Baku Mutu Limbah Cair berdasarkan Kepmen 
Lingkungan Hidup Nomor Kep-58/MENLH/12/1995. 

Metode penelitian bersifat deskriftif eksploratif dengan analisis 
data secara kualitatif yaitu dengan pengamatan langsung dan 
memberikan penggambaran baik berbentuk kata, kalimat, skema dan 
gambar mengenai kondisi pengolahan limbah cair RSUD Prof. Dr. H. Aloei 
Saboe Kota Gorontalo. Pengambilan sampel secara random sampling, 
grab sampling dan purposive sampling. 

Hasil penelitian menunjukkan bahwa (1) Kuantitas air limbah pada 
saluran sebesar 13,95 m³/hari dengan parameter pH, BOD5, COD dan 
NH3 bebas tidak memenuhi syarat keputusan MENLH No. KEP-
58/MENLH/12/1995 tentang baku mutu limbah cair bagi kegiatan rumah 
sakit. Tidak ada pengolahan khusus bagi limbah cair dari instalasi 
penunjang medik yang air limbahnya sangat beracun dan berbahaya. Air 
limbah dan air hujan dibuang secara tercampur melalui saluran terbuka. 
(2) Prasarana sistem pengolahan air limbah RSUD Prof. Dr. H. Aloei 
Saboe Kota Gorontalo yang saat ini pekerjaan fisiknya sudah mencapai 
80% tidak sesuai jika ditinjau dari skala dan tipe IPALnya sehingga 
disarankan untuk dilakukan uji tes laboratorium untuk limbah cair yang 
dihasilkan dari setiap unit bangunan, dan harus ada pengolahan khusus 
bagi limbah cair dari instalasi penunjang medik sebelum masuk ke bak 
pengolahan utamanya.  

 
 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

vi 
 
 

ABSTRAC 

ZENIATY V. GOBEL. Evaluation Availability Of Liquid waste treatment 
system infrastructure RSUD Prof. Dr. H. Aloei Saboe  Gorontalo city               
(supervised by Muh. Saleh Pallu and Mary Selintung) 
  

This research aim (1) Identify characteristic and condition of liquid 
waste treatment function RSUD Prof. Dr. H. Aloei Saboe Gorontalo city;(2) 
Evaluation system liquid waste treatment to fulfill Standard Quality Of 
Liquid Waste based on Kepmen Lingkungan Hidup Nomor Kep-
58/MENLH/12/1995. 

Research method have the character of descriptive explorative with 
data analysis in qualitative that is with observation of direct ( observation) 
and give good depiction in form of word, sentence, scheme and draw 
concerning condition of liquid waste treatment RSUD Prof. Dr. H. Aloei 
Saboe Gorontalo city. The Sample was taken through random sampling, 
grab sampling and purposive sampling. 

The result showed that (1) Effluent amount at channel equal to 
13,95 m³/day with hydrogen ion exponent parameter, BOD5 COD and NH3 
ineligibility Free decision of MENLH No. KEP-58/MENLH/12/1995 
concerning standard quality of liquid waste for activity of hospital. No 
special processing for liquid waste from the effluent medical supporter 
installation is very dangerous and poisonous. Air rainwater and waste 
thrown in mingled through open channel. (2) Waste water treatment 
system infrastructure RSUD Prof. Dr. H. Aloei Saboe Gorontalo  city which 
in this time work of the physical have reached 80% inappropriate if 
evaluated from scale and type the IPAL causing suggested to be done by 
laboratory test for liquid waste which yielded from every building unit, and 
processing there must be special for liquid waste from medical supporter 
installation before stepping into processing basin the core important. 
 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

vii 
 

DAFTAR ISI 

Halaman 

PRAKATA   iii 

ABSTRAK   v 

ABSTRACT  vi 

DAFTAR ISI  vii 

DAFTAR TABEL  x 

DAFTAR GAMBAR  xi 

DAFTAR LAMPIRAN xiv 

 I  PENDAHULUAN  1 

A. Latar Belakang  1 

B. Rumusan Masalah  3 

C. Tujuan Penelitian  4 

D. Manfaat Penelitian   4 

E. Ruang Lingkup Penelitian   5 

II. TINJAUAN PUSTAKA  6 

A. Pengertian Air Limbah  6 

B. Karakteristik Air Limbah   7 

C. Parameter Pencemaran dalam Air Limbah 10 

1. Su

hu 10 



 
 
 
 

viii 
 

2. To

tal Suspended Solid (TSS) 10 

3. De

rajat Keasaman (pH)  11 

4. Bi

ological Oxygen Demand (BOD) 12 

5. Ch

emical Oxygen Demand (COD) 12 

6. Di

solved Oxygen (DO) 13 

D. Dampak Yang Ditimbulkan Air Limbah 13 

E. Standar Kualitas Air Limbah  15 

F. Prasarana Air Limbah  17 

1. Sa

luran atau Pipa 17 

a. Saluran Kombinasi (combined sewer)         17 

b. Sa

luran Air Hujan  17 

c. Sa

luran Air Limbah (Separate Sewer) 18 

2. Ins

talasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) 18 



 
 
 
 

ix 
 

a. Pe

ngolahan Air Limbah Menurut Sifatnya 19 

b. Pe

ngolahan Air Limbah Menurut Tingkat Perlakuan 21 

G. Model Teknologi Pengolahan Air Limbah  33 

1. M

odel Pengolahan Air Limbah Rumah Sakit Stella Maris 33 

2. M
odel Pengolahan Air Limbah RSUP  
Dr. Sarjito Yogyakarta  40 

H. Penelitian Terdahulu 51 

I. Kerangka Konseptual 52 

III.  METODE PENELITIAN 55 

A. Jenis dan Desain Penelitian   55 

B. Waktu dan Lokasi Penelitian  55 

C. Teknik Pengumpulan Data  58 

D. Teknik Analisis Data  59 

E. Definisi Operasional  59 

IV. HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN 64 

A. Sumber Air Limbah Rumah Sakit 64 

B. Karakteristik Air Limbah Rumah Sakit 73 

C. Kondisi Eksisting Prasarana Pengolahan Air limbah RSUD  
     Prof. Dr. H. Aloei Saboe 79 

1. Sa

luran  79 



 
 
 
 

x 
 

a. Sa

luran Cabang 80 

b. Sa

luran Induk 85 

2. Pe

ngolahan Limbah Cair 86 

D. Kondisi Pembangunan IPAL RSUD Prof. Dr. H. Aloei Saboe 
     Kota Gorontalo 89 

 1.   Bak Pengontrol 92 

 2.  Bak Penampung Sementara 93 

 3.  Bak Penempung Utama 93 

 4.  Bak Pengolahan Utama 94 

 5.  Bak Pengolahan Lumpur 95 

 6.  Saluran-saluran 95 

V. PENUTUP 98 

 A. Kesimpulan  98 

 B. Saran  99 

DAFTAR PUSTAKA             100 

 

 

DAFTAR TABEL 

nomor  halaman 
 
1. 

 

 
Baku Mutu Limbah Cair Kegiatan Rumah Sakit 

 

 
16 

 



 
 
 
 

xi 
 
2. 

 
 

3. 
 

4. 
 

5. 
 
 

6. 
 
 
 

7. 
 
 
 

8. 
 
 

9. 
 
 

10. 
 
 

11. 

Fungsi utama berbagai unit pada proses pengolahan 
air limbah 

 
Jumlah Tempat Tidur yang tersedia 

 
Data Pelayanan Rawat Inap 

 
Ketenagaan RSUD Prof. Dr. H. Aloei Saboe Kota 
           Gorontalo. 

 
Kuantitas Air Limbah RSUD Prof. Dr. H. Aloei 

Saboe,rata-rata per hari, dari tanggal 10-16 
Desember 2007 (hasil Survei, 2007) 

 
Kuantitas air limbah RSUD Prof. Dr. H. Aloei Saboe 

rata-rata per jam dari tanggal 10 -16 Desember 
2007 (hasil survei, 2007) 

 
Kuantitas Air Limbah RSUD Prof. Dr. H. Aloei Saboe 

per unit  bangunan (hasil survei, 2007) 
 
Karakteristik Air Limbah RSUD Prof. Dr. H. Aloei 

Saboe (hasil survei, 2007). 
 

Hasil Pengujian Kualitas Air Limbah RSUD Prof. Dr. H. 
Aloei Saboe (Sampling tahun 2005). 

 
Dimensi saluran RSUD Prof. Dr. H. Aloei Saboe (hasil 

survei, 2007) 

26 
 
 

66 
 

66 
 
 

72 
 
 
 

75 
 
 
 

75 
 
 

76 
 
 

77 
 
 

79 
 
 

81 
 

 

 

 

 

DAFTAR GAMBAR 

nomor  halaman 
1. 
 
 

Beberapa Alternatif Pilihan Proses Pengolahan Air 
Limbah untuk setiap Pengolahan 

 

 
25 

 



 
 
 
 

xii 
 
2. 
 
3. 
 
4. 
 
5. 
 
 
6. 
 
7. 
 
8. 
 
9. 
 
10. 
 
11. 
 
12. 
 
13. 
 
14. 
 
15. 
 
16. 
 
17. 
 
18. 
 
19. 
 
 
20. 
 
21. 
 
 
 
22. 
 

Proses Umum Pengolahan Air Limbah 
 

Prinsip dan Regulasi Pengolahan Limbah 
 

Diagram proses IPAL Tipe A3BF 
 

Diagram pemisahan nutrien pada proses IPAL Type 
A3BF 

 
Sketsa potongan memanjang (detail) IPAL Type A3BF 

 
Tabung Reaktor IPAL Type A3BF 

 
Bak pengolahan akhir (Proses Klorinasi) 

 
Bak penampungan lumpur dan air hasil olahan 

 
Bak penyaring (barscreen) 

 
Bak penangkap pasir 

 
Bak equalisasi 

 
Bak Aerasi 

Bak Pengendapan dan Bak Flokulasi 

Bak penampung lumpur 

Bak uji biologis 

Bak desinfeksi dan bak kontak chlor 

Bak pengering lumpur 

Kerangka Konseptual 
 

 
Denah Blok RSUD Prof. Dr. H. Aloei Saboe Kota 

Gorontalo 
Proses  pencucian  foto  rontgen,  CT-Scan  dan  X-

Ray merupakan peralatan pada instalasi 
Radiologi. 

 
Instalasi gizi dan dapur 

 

27 
 

32 
 

35 
 
 

35 
 

39 
 

39 
 

40 
 

40 
 

42 
 

43 
 

44 
 

46 
 

47 
 

48 
 

49 
 

50 
 

51 
 

54 
 
 

57 
 
 
 

68 
 

69 
 



 
 
 
 

xiii 
 
23. 
 
 
24. 
 
 
25. 
 
 
26. 
 
 
27. 
 
28. 
 
29. 
 
 
30. 
 
 
31. 
 
32. 
 
 
33. 
 
34. 
 
35. 
 
 
36. 
 
37. 
 
 
38. 
 
 
39. 
 
40. 
 

Aktifitas yang berlangsung pada instalasi penunjang 
umum (Laundry). 

 
Sketsa dimensi saluran cabang pada unit kegiatan 

administrasi dan instalasi rawat jalan 
 
Sketsa dimensi saluran cabang pada instalasi rawat 

inap dan instalasi penunjang medik 
 
Sketsa dimensi saluran cabang pada instalasi rawat 

inap dan instalasi penunjang umum 
 
Kondisi saluran cabang pada kantor dan poliklinik 
 
Kondisi saluran cabang pada gedung rawat inap 
 
Kondisi saluran cabang pada gedung penunjang 

medik 
 
Kondisi saluran cabang pada Instalasi penunjang 

umum 
 
Sketsa dimensi Saluran Induk 
 
Kondisi saluran induk yang juga merupakan saluran 

irigasi persawahan 
 
Kondisi tangki septik 
 
Incenerator untuk pembakaran limbah medis padat 

 
Diagram IPAL RSUD Prof. Dr. H. Aloei Saboe kota 

Gorontalo 
 

Bak Pengontrol IPAL RSUD Prof. Dr. H. Aloei Saboe 
 

Bak Penampung Sementara  IPAL RSUD Prof. Dr. H. 
Aloei Saboe 

 
Bak Penampung Utama IPAL RSUD Prof. Dr. H. Aloei 

Saboe  
 
Bak Utama IPAL RSUD Prof. Dr. H. Aloei Saboe 

Bak   Pengolahan   Lumpur  IPAL  RSUD  Prof.  Dr.  
H. Aloei Saboe 

 
70 

 
 

82 
 
 

82 
 
 

83 
 

83 
 

84 
 
 

84 
 
 

84 
 

85 
 
 

86 
 

87 
 

88 
 
 

91 
 

92 
 
 

93 
 
 

94 
 

94 
 
 

95 



 
 
 
 

xiv 
 
 
41. 

 
Skema IPAL RSUD Prof. Dr. H. Aloei Saboe 

 
96 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DAFTAR LAMPIRAN 

nomor 
 

1. 
 

 
 

Hasil Pemeriksaan Uji Kualitas Air Limbah dari 
Laboratorium Kesehatan Manado. 

Halaman 
 
 

103 



 
 
 
 

xv 
 

 
2. 

 
 

3. 
 

4. 
 
5. 

 
Lay-Out Penempatan Bak Pengolahan Limbah/IPAL 

RSUD Prof. Dr. H. Aloei Saboe Kota Gorontalo 
 
Peta Propinsi Gorontalo 
 
Peta Kota Gorontalo sebagai lokasi penelitian 

 
Maket  RSUD Prof. Dr. H. Aloei Saboe  
           Kota Gorontalo 
 

 
 

104 
 

105 
 

106 
 
 

107 

 



 
 
 

1 
 

BAB I 

PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang 

Berdasarkan Peraturan Menteri Kesehatan RI No. 

986/MENKES/PER/XI/1992 tentang Persyaratan Kesehatan Lingkungan 

Rumah Sakit, dan Keputusan Direktur Jenderal Pemberantasan Penyakit 

Menular dan Penyehatan Lingkungan Permukiman No. HK.00.06.6.44 

Tentang Persyaratan dan Petunjuk Teknis Tata Cara Penyehatan 

Lingkungan Rumah Sakit mempersyaratkan fasilitas pembuangan limbah, 

maka setiap rumah sakit diwajibkan memiliki prasarana pengolahan air 

limbah, baik secara sendiri-sendiri (on site) maupun terpusat (off site) dan 

kualitas limbah (effluen) yang akan dibuang ke lingkungan harus 

memenuhi persyaratan baku mutu limbah cair. Saluran pembuangan 

limbah harus menggunakan sistem saluran tertutup, kedap air dan air 

limbah harus mengalir dengan lancar.  

Rumah Sakit Umum Daerah Prof. Dr. H. Aloei Saboe Kota Gorontalo 

dibangun pada tahun 1926 dan dimanfaatkan sejak tahun 1929 dengan 

nama RSU Kotamadya Gorontalo. Pada tahun 1979, RSUD Prof. Dr. H. 

Aloei Saboe ditetapkan dengan SK MENKES RI Nomor : 

51/Men.Kes/SK/II/79 sebagai rumah sakit kelas C yang memenuhi 

persyaratan 4 (empat) Spesialis Dasar. Tahun 1991 dan tahun 1992 

ditambah Spesialis Mata dan Spesialis Anak dan tahun 1995 ditambah 



 
 
 

2 
 

Spesialis THT. Pada tanggal 17 September tahun 1987 berubah nama 

menjadi RSU Prof. Dr. H. Aloei Saboe Gorontalo yang diambil dari nama 

seorang perintis kemerdekaaan putra daerah yang diabadikan sebagai 

penghargaan atas pengabdiannya dibidang kesehatan dan ditetapkan 

berdasarkan SK Walikotamadya Gorontalo Nomor 97 Tahun 1987. 

Selanjutnya berdasarkan Surat Keputusan Walikota Gorontalo Nomor : 

315 tanggal 25 Maret Tahun 2002 RSU Prof. Dr. H. Aloei Saboe 

ditetapkan menjadi Badan Pengelola RSUD Prof. Dr. H Aloei Saboe Kota 

Gorontalo dan berkedudukan sebagai unit pelaksana pemerintahan 

dibidang Pelayanan Kesehatan Masyarakat, yang berlokasi di Jalan 

Sultan Botutihe Nomor 7 Kelurahan Heledulaa Selatan Kecamatan Kota 

Selatan Kota Gorontalo. Pada tanggal 19 Maret 2005 rumah sakit ini di  

relokasi  ke Jalan Taman pendidikan Nomor 92 Kelurahan Wongkaditi 

Timur Kecamatan Kota Utara Kota Gorontalo dengan luas lahan 5,4 Ha 